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Ketveri metai.
Šių metų gegužės 19 d. suėjo ly­

giai keturi metai, nuo Įsteigimo pirmo 
jo Lietuvos Respublikos Konsulato Siio 
Paulo mieste.

Keikia prisiminti, kad jau nuo se 
nai Lietuva priklauso prie tų kraštų, 
kurie didesnę ar mažesnę savo tautos 
dali turi svetimose šalyse. L/etUva, 
nors palyginti su kitais l;ruš,t.a:s; yra 
maža tauta, tačiau ir jt išsiblaškiusi po 
visą pasaulj. Šiandiena mes sutiksim 
lietuvių visuose penkiuose pasaulio kon 
tinentuose.

Lietuviai gausiai plaukė užjurin 
ir važiavo i svetimus kraštus dar prieš 
kariniais laikais, kada žiauri caro lete­
na nežmoniškai persekiojo lietuvių tau 
tą, kada žiaurių okupantų buvo varžo 
mas jos politinis ir ekonominis gyveni 
mas.

Daug lietuvių buvo priversti ap 
leisti savo tėvynę, savo gimtąją pasto­
gę ir bėgti j svetimą sali, kad išvengus 
Sibiro katorgos. kalėjimo ir kt.

Daugiausiai lietuvių važiavo j Siau 
rinę Ameriką, kur taip pat jiems toko 
gana daug vargo i»- skurdo pakeiti. Tu 
čiuu prie naujų gyvenimo sąligų Jotu 
viai išeiviai priprato ir daugelis iš jų 
net gerokai prasigyveno. Lietuvių išei 
vių ekonominis sustiptojimas paskatino 
važiuoti j tą -aukso» šal( ir tuos, ku 
rieros visai nebuvo reikalo apleisti sa 
vo tėvynę. Lietuvių emigravimas j 
Šiaurę Ameriką taip išsivystė, kad da 
bar lietuvių, pav. Am. Jung. Valstybė­
se priskaitoma apie 1 milijoną..

Po didžiojo karo, kada Šiaurinė 
Amerika griežtai apribojo emigraciją, o 
vėliau beveik net visai suvaržė, masi­
nis lietuvių emigravimas pasuko savo 
vairą j kitas šalis. Viena iš tų šalių, 
kur emigracija nebuvo varžoma ir bu 
vo laisvas kelias Į ją, buvo Pietų Ame 
rlka. Jau po Lietuvos Neprikiausomy 
bės paskelbimo ieškota naujų emigraci­
jai kraštų. Vėlinu, apie 1923 m. prasi 
deda lietuvių emigracija j Pietų Ame 
riką. Ir pagaliau taip išsivysi , kad 
vien tik j Braziliją 1927 m emigravo 
virš 14.000 lietuvių išeivių.

Ankščiau, kol lietuvių tauta netu­
rėjo nepriklausomos valstybės, jos išei­
viai buvo palikti likimo globai. Lietu­
vai atgavus nepriklausomybę ir suku 
rus savo valstybę, buvo pradėta rūpin­
tis ir lietuviais išeiviais visose šalyse.

Masinis lietuvių emigravimas j 
Pietų Amerikos valstybes irgi atkreipė 
Lietuvos vyriausybės dėmes] ir 1926 
metų gale Įsteigtas pirmas konsulatas

Argentinoj (dabar Atstovybe) pirais 
Lietuvos Respublikos Konsulatas Brazi 
Ii joj, Sao Paulo mieste, įsteigtas 1929 
m. gegužės 19 d. Pirmuoju Konsulu 
Lietuvos vyriausybės buvo paskirtas 
Dr. Petras Mačiulis, kuris jau ketini 
metai, kaip nenuilstamai dirba jam pa­
vestą taip sunkų ir atsakomi ngą darbą

Jei jsigilinsira J taip sunkias gyvo 
nimo sąligas ir atviromis aki uis giliau 
pažvelgsim j tą darbą, kurj nudirbo 
Lietuvos Konsulatas per tuos keturis 
metus, tai pamatysim, kad padaryta la 
bai ir 'abai daug. Sunku trumpai vis 
ką suminėti ir parodyti nuveiktus dar 
bus trumpam laikraščio straipsny. Kas 
atydžiai seka mftsų kolonijos gyvenimą 
ir rimtai pagalvoja kokiose sąligoSe 
Konsulatui tenka dirbti, tai kiekvienas 
pripažins, kad visam tam atsiekti ko 
šiandien Liet. Konsulatas pasiekė lietu 
vių kolonijos netidai, reikėjo daug su-

DR. MAČIULIS.
Lietuvos Respublikos K sulas São Paulo miesto.

mviumo, daug energijos, daug pasišven 
timo ir didelio moralinių jėgų įtempimo 

Tik prisiminkim jei ne Konsulato 
triūsas ir Lietuvos vyriausybes pagal­
ba ar turėtumėm mes nors vieną lietu 
viską mokyklą? Šiandien turime jų 
net 4, iš kurių viena nuosavoj p .talpoj, 
šiais metais baigiamas statyti didžiulis 
namas Villa Amstazijos mokyklai.

Mokyklų patalpose randa vietą ir 
no viena lietuvių organizacija sau vie 
tos. Lietuvos Konsulatas ne tik kultū­
riniame ir visuomeivniamo miisų išei 
vių darbe daug padėjo, bot dar daug 
padėjo grynai juridinių bei socialinių 
reikalų patarnavime. Lietuvos Konsu 
latas per 4 rius metus yra nudirbęs la 
bai daug darbo visose srityse.

Reikia Žinoti, kad taip sunkų ir 
svarbų darbą Liet. Konsulatui tonka 
dirbti mažai kam padedant. Deja, kad 
musų kolonijoj atsiranda žmonių, kurie

LIETUVOJE
Mirė kan. K. Prapuolenis.

Balandžio 17 d. mirė plačiai žino- 
iaas ir gerbiamas kanauninkas Kazi­
mieras Prapuolenis.

Dar nesenai Lietuvos laikraščiai 
plačiai paminėjo jo 75 metų amžiaus 
sukaktuves.

Kan. Prapuolenis palaidotas Pa­
langos kapuose.

: udegė Lygumų miestelis.

Balandžio 13 d. 9 vai. ryto, ne­
atsargiai kuriant vienuose namuose 
krosnj, užsidegė tie namai, o nuo jų 
vėjas greit liepsna išnešiojo po visą 
miestelĮ. Sudegė 87 namai, 45 gyvena­
mi, 32 tvartai, 4 daržinės, 3 klojimai, 
2 klėtys ir verpykla. Labai nukentėjo 
mokykla. Sudegė suolai, mokslo prie­
monės, pedagoginis muziejėlis. Daugis 
usia nuo gaisro nukentėjo vietos klebo 
nr.s, kuriam sudegė ūkio trobesiai, ūkio 
padargai, daug gyvulių. Gaisro nuosto

Pirmąjį Liet. Konsulą Brazilijoj

P. DR. P. MAČIULĮ

4-rių metų sukaktuvių proga 
sveikiname ir linkime gerinusios 

kloties tolimesnėje darbuotėje.
L. D. M. D ja 

-Viltis».

Liet. Konsulą Brazilijoj

P. DR. P. MAČIULĮ

4-rių metų darbuotės sukaktuvių 
proga, sveikinu ir linkiu geriau 
šio pasisekimo.

Kun. B. Sugintas.

nesuprasdami ar nenorėdami suprasti 
Konsulato darbo svarbos, daugiau tą 
darbą trukdo negu padeda.

Yra žmonių, kurie tvirtina, kad 
Konsulatas net nėra reikalingas. Šis 
tvirtinimas labai naivus. Jei šiandien 
kai kurie žmonės nenori matyti ir su­
prasti jo naudos, tai, manau, labai 
greit pastebėtų Konsulato naudą jei nors 
trumpą laiką jo nebūtų. Mūsų koloni­
jos lietuviams reikėtų daugiau pagalvo 
ti apie taip sunkų ir atsakomingą Kon 
sulato darbą, apie labai sunkins ir ne 
palankias sąligas, kuriuose jam tenka 
dirbti ir visiems bendrai padėti ir to­
liau tą darbą varyti užbrėžtu tikslu, 
keliant mūsų kolonijos moralinį ir me- 
džiugioj būvį.

Tik artimas bendradarbiavimas Ir 
glaudūs tarpusavio santikiai nuves mus 
į šviesesni rytojų.

Minėdami 4-rių metų Konsulato 
sukaktuves stokim visi į bendrą darbą 
kuris atneš visai mūsų kolonijai naudą 
ir džiaugsmą.

R. Kymantus.
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Ponios ir paneles lietuvaitės.
Kai šaltas vėjas už lango siaučia, kiekvienam nemalonu vaikščio­

ti po miestą, o ypač neturint tinkamo žiemos laikui rūbo. Geriausia 
priemone nuo šalčio apsiginti — tai pasisiūti gerus žieminius rūbus. 
O geriausiai ir pigiai, ypatingai 
naujausios mados,

STASIO
Liet

SUKTOS 
i š k a

Siuvykla „Estan“ 
a s 83. S. Paulo.Rua d a s P a 1 m e 1 r

(Bondes: Barra funda, Paraižęs, Angelica).
Piaėairisitikinti!

liai siekia 300. 000 lt. Daugumas tur 
to buvo neapdrausta. Gaisrą gesino 
Pakruojo, Joniškio ir iš Šiaulių atvykę 
ugniagesiai.

Ženklas Lietuvos radio stotims šau 
kti.

Madrido radio konferencijos nuta­
rimu, Lietuves radio stotims šaukti yra 
paskirtas nau as ženklas „LY“. Senas 
šaukimo ženklas buvo „KY *.

Atspaudintas I „Liet. Enciklopedi 
jos“ tomas.

Š. m. balandžio món. atspausdin­
tas paskatinis (dvyliktasis) Lietuviško­
sios Enciklopedijos į tomo sąsiuvinis.

Elektros boikotas Kaune.

lt- os komisija, išrinkta organiza 
cijų ats. susirinkimo, nutarė balandžio 
23 d. 20 vai. Kaune pradėti vykdyti 
boikotą prieš elektros stotį. Boikoto 
pradžią paskelbs staugianti sirena. Del 
boikoto rengiami atsišaukimai į Kauno 
gyventojus. Juose bus primesta visa 
boikoto programa.

díxmesio:

I
moteriškus rūbus, padaro suiyg

Ej

u v

Medžių sodinimo šventė.

Gegužės 2, 3, 4, 5 ir 6 d. Lietu 
vai pagražinti draugi j visoj Lietuvoj 
rengia medžių sodinimo šventę. Šiemet 
sodinamas medis bus vadinamas „Jau­
nimo“ medžiu.

J. Vaičkaus kino studijos sukaktu­
vės.

Gegužėj 8 d. sukanka metai, kai 
veikia žinomo mūsų teatralo Juozo Vai­
čkaus kino studija. Teko patirti, kad 
sukaktuves studija pažymės dideliu spe 
ktakliu valst. teatre Tą dieną vaidina 
mas „Kęstutis“, Asnyko tragedija. Pro­
gramoje dalyvaus ir pats J. Vaičkus. 
Be kito, bus pastatyt) ir keli ruošiamų 
filmų fragmeetai.

KAS KADOY
Andriaus Veikučio Luz sodne pa­

mestas fotografijas ir darbo knygutę 
prašome gražinti į „Liet. Brazilijoj“ 
Redakciją, arba Rua Padre Raposo 7 
(Mookoj). Bus atlyginta.

MOTERYS

Dėmesšo!
Visos moterys norinčios gauti tar 

nystes bei darbus, gali tik per Lietu­
vių Moterų draugijos darbo biurą.

Darbo biuras nuo gegužes mėn. 2 
d. pradeda veikti kasdieną. Norinčios 
gauti darbą arba tarnystę gali registruo 
tis nuo 9 vai. ryto iki 4 vai p. p. Lie 
tuvių name rua Bandeirantes, 92, 
smulkesnes žinias informuojame per 
telet. 4-1125.

Liet. Mot. D jos 
Valdyba.

PASAULYJ
Vokietijoj sterealizuos žmones.

Kaip pranešama vietines spaudos 
telegramomis, Vokietijoj, rasės pagerini 
rao tikslu, ruošiamas įstatymas kuriuo 
bus sterealizuojami (romijami) kai ku 
rie Žmones (tur būt, patalogiški nusikal 
teitai ir ligoniai, kurių ligos yra pa vėl 
dėjamos). Tokio įstatymo, kuris būtų 
plačiu mastu vykdomas, dar jokioj vals 
tybej ligšiol nebuvo. Rasit, tik Biblijoj 
minima, kad senovės žydai eterealizavę 
savo karo belaisvius.

Rep.

Vokietijoj bus naikinami kai kurių 
didžiųjų rašytojų veikalai.

Kaip pranešama telegramomis iš 
Vokietijos, knygų leidyklų ir parduo­
tuvių sindikatas nutarė, kad vokiečių 
rašytoja’ Ernil Ludwig, Heinrich Mann 
Erik Maria Remarque, Arthur Hoelits, 
cher, Erwin Kirch, Ernst Ottwalt, 
Theodor Pillivier ir Kurt Tscholsky 
savo rastais yra konksmingi vokiečių 
tautai, todėl kreipiasi į visas knygų lei 
dyklas bei parduotuves, kad šių rašy-

Pranešimas
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Sao Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
kviečia:

1. Petrą Naruti, Kelmės v. Rasei 
nių apskr.

2. Kazę Andriulytę „ „ „
3. Klenauskus, kil. iš Pašušvio v 

Kėdainių apskr.
4 Martyna Baubonj, Miroslavos 

v. Alytaus apskr.
Õ. Aleksandras Daubartas.
užeiti j konsulatą arba nurodyti 

tikrą savo adresą.
Liet. Konsulatas.

BRAZILIJOS NAUJIENOS.
Brazilijoj tikrai bus įvestas mokės 

ti ■ nevedusiems.

„O Estado de S. Paulo“ iš š. m. 
16 d. paduoda žinią, kad įstatymo pro­
jektas nevedusiems apdėti mokesčiu jau 
esąs visapusiškai apsvarstytas ir paduo 
tas laikinosios vyriausybės gaivai pasi­
rašyti. Todėl, reikia manyti, jog tau 
įstatymas tuoj pasirodys vyriausybės 
žiniose «Diário Official» ir bus pradė­
tas vykdyti. Tuo tarpu to įstatymo 
smulkmenos dar nežinomos.

Rep.

SPAUDA MÚSU GALYBĖ.

tojų raštų uebeplatintų, atseit juos nai­
kintų.

Daugumos šių rašytojų raštai yra 
išleisti ne tik vokiečių kalba, bet ir iš­
versti į daugybę kitų kalbų, tarpe jų ir 
lietuvių kalbą. Krik Maria Remarque 
mums daugiau pažįstamas iš savo raštų 
„Vakarų fronte nieko nauja“ ir „Ke 
lias atgal..“. Šiedu veikalai jį umu lai­
ku išgarsino visame pasauly.

Dėdė.

A. M.

Ekspedicija i Amazonos 
krašta. c
Nuotykių romanas.

(tąsa XXXIX.)

Pirmąją dieną jis tedavė jai kakao 
lapus kramtyti, bet pavakarėj nuėjęs 
maisto ieškoti rado tetą šiose apylinkė 
se arrarau vėžlį, kurios septyniasdešimts 
centimetrų skersmeny, nors ir plokš ias 
kiautas buvo neblogas puodas virti. 
Kitą dieną jau iškepė jai epikaqnanado 
zų, toliau virė pisango vaisių, beždžio 
nių stuagenų ir net stirnų pieno. Vidu 
rių skausmai ligonei netrukus visiškai 
sustojo. Visą laiką miss Antoraitė tu 
rijo gerą sąmonę, o po kokios savaitės 
laiko taip sustiprėjo, jog ligos atkričio 
nebebuvo ko bijoti. Mirusi aklasa, ku­
rios kūnų jiedu drauge sudegino prie 
Irriri kranto, ieškodama kitam mirties 
pati mirė, o kitą išgelbėjo.

Kitos dvi miss Astoraitês gijimo 
savaitės tai buvo gražiausias laikas, 
jiedviem Xingu miškuose. Miss Asto 
raitės meilė savo įkarščiu buvo panaši 
j juodosios panteros ir tyra bei švelui, 
kaip tropiškų miškų mimozos lapas. Ji 
bučiavo ir glamonėjo jį, o Meškutis rū­
pinos jn daugiau, kaip mažu kūdikiu.

Per tą laiką jiedu šnekėjo daug ir 
svarstė, kas tik žmogui gali ateiti gal­
von. Visi žmonijts nesusipratimai ir 
klaidos buvo aptarta. Ir koks buvo 
miss Astoraitês nuomonių pakitimas nuo 
judviejų pirmo pašnekesio Colon teatre 
Sunkūs vargai ir didelės aukos išlygino 
visa.

Meškučiui labai giliai atmintin įs­
migo vakaras prieš išvykimą j Xingu. 

i Jiedu sėdėjo ant padaryto iš bambuso 
suolelio ir žiūrėjo j upę, kurios gelsvas 
vanduo sambrėkšmy ritosi j miško tan­
kmę.

„Taip daug baisenybių mes per 
tuos mėnesius pergyvenome, jog tas 
baucins mane ligi pat sugrįžimo j didės 
ni miestą“, pr šneko miss Astoraitė. 
„Man baugu žuvusių, baugu žmonių 
beširdžių, ir aš visai. — man nebesu­
prantama, — buvau pasidariusi visiš­
kai be gailesčio, knd penkiasdešimt žino 
nių nuvariau j didžiausi vargą ir ati­
daviau giltinu! į nngus tik norėdama 
įsitikinti save del teisės į vergavimą. 
Kai aš pamačiau aikeanbenanasų grobį 
tai man baisiausiu būdu pasirodė aišku 
mas, kaip aš klydau Valdymo aš iš 
mokau pamačiusi Imą Sumaką tavo be 
jėgišką kūną glamonėjant, ir ji mane 
apgalėjo, nors aš būčiau galėjusi ją 
vienu smūgiu nukauti.“

Miss Astoraitė nutilo.
„Tai didelė šviesos paslaptis“, iš­

girdo ji Meškučio balsą.
„Ką tu sakai?" paklausė ji.
„Tai didelė šviesos paslaptis“, pa­

kartojo jis. „Tai žmonijos laimė, del 
kurios stokos pasaulis žūsta. Aš beveik 
manau, kad nuo Inkaso šviesos paslap 
čių mes galime atsisakyti, nes savo avie 
są radome.

„Kode! mesi“ sušuko miss Astorai­
tė. „Ką reiškia tas, ką aš padariau, 
palyginti su tnvo darbais! Aš nekalbu 
apie tavo ėjimą j mundurukų kaimą, 
apie mūsų išgelbėjimą Tapajoze, bet aš 

kalbu apie tai..., kad tu mane myli... 
po to, kai dvi savaites valei nuo mano 
kūno nešvarumus“. Ir ji griaudžiai pra 
vlrko dengdamą veidą rankomis.

„Oi miss Astoraitė,“ juokės Meš 
kutis atsimindamas jai duotas vilnones 
savo kelnes. „Koks begalinis skirtu 
mas vyro ir moteriškės sąvokų „sun­
kiausias“, „paskutinis“. Ką aš padariau 
tai man rodosi be galo maža, palyginti 
su tavo auka Raukadore“.

„Mano aukai Taip, aš turėjau 
auką įgijau tave. Pamanyk apie Inesą“.

Meškučio veidas paliko ramus. 
„Taip“ atsakė jis, tai padarė ji. Tarp 
manęs ir tavęs buvo įneša, ir mūsų 
vargše, mieloji Ima Sumoka tą kliūtį 
pašalino. Ir kaip tat buvo galima tas 
man ligšiol palieka keista ir baisia 
paslaptim.“

„Kodėl tu tai vadini baisia paslap 
tiru?“ paklausė miss Astoraitė.

„Ar gyvybės triumfas prieš mirtį 
nėra baisus daiktas“ atsakė Meškutis.

Miss Astoraitė papurtė galvą: „Man 
rodos, nei Aš čia nematau galo, neras 
tau atskyrimo. Aš esu giliai įsitikinu- 
“i, kad tos dvi jėgos, veikdamos vieną 
prieš kitą, pagalios sustoja pusiausviroj 
Kaip Imos Sumakos mokslas šiose apy ■ 
linkėse gyventi ir jos mirtis išgelbėjo 
mudu, taip pat, gal, ir Inėsos gyveni­
mas ir mirtis laimino mndviejų gyveni 
mą ir todėl, man rodos, nereikėtų abie 
jų gailėti. Kas gali žinoti, gal, jiedvie 
jų mirtis duos gyvenimui gražiausių 
vaisių“.

Miss Astoraitei tuos žodžius sakant 
Meškutis jautė lyg noras gyventi jam 
perplėšė krūtinėj kietą kevalą; šoko prie 
jos ir prispaudęs galvą prie jos kelių 
ėmė šnibždėti: „Astoraitė, ne aš, bet tu 
mane apgalėjai, tu pagirtusi moteriške 
patraukei mnne prie savęs“. ,

Čia jiems bešnekant įvyko keistas 
atsitikimas: staiga netoliese tankmėj 

pasigirdo Pongo piktas lojimas, ir tuo 
pat momentu iš tankmės puolė prie jų 
tamsi masė. Meškutis su miss Astorai­
tė vos spėjo j šalį pašokti, kai tapiras 
nugriaudamas jų palapinę ir sulaužyda 
mas guolį šoko j upę. Išsyk abu iš bai 
mės neteko žado, bet tuoj ėmė klegėti 
juoku. „Iš tiesų, tapirui reikia akinių!“ 
juokavo Astoraitė, ir jos juokas patrau 
kė į ją Meškučio akis. Tropiškų girių 
prieblandoj matė jis mylimos moteriškės 
grakštų kūną, stovintį džiruglių pakraš­
ty. Pakari kailio priejuostė dengė ją 
nuo juosmens ligi kelių, iš po priejuos­
tės ėjo j palapinės griuvėsius dvi grakš 
čios kojytės, o krūtinę puošė, lyg noks 
tą pizango vaisiai, mergiškos krūtys. 
Rykaująs ir smagus, kaip pats gyveni 
mas, buvo jos juokas.

Kitą rytą Astoraitė švelniai išsi 
sukdamas iš Meškučio rankų prašneko: 
„aš jaučiuos pakankamai sveika ir stip 
ri, todėl jau galima ir apie kelionę j 
Xingu pagalvoti“. Po valandos jau jie 
du varė savo kanu į upės tekinę, o pro 
kanu kraštą dairės budrus Pongo.

Tris savaites jie keliavo, kol išgir 
do pirmo balto žmogaus kalbų; per tas 
tris savaites vėl miss Astoraitė buvo 
keletą sykių kankinama stiprių drugio 
priepuolių, per Vieną kurių vos išliko 
skruzdžių nesuėsta, o Meškutis kuo ne­
pateko į kaimnno nagus. Vis tai buvo 
Įspūdžiai, kuriuos vėliau išdildė laisvas 
juokas, kai Souzely nuogi ir tropiškos 
saulės nudeginti išlipę iš savo kanu nu 
ėjo j pirmą misijos stotį ir pamate ne 
jaukiai nustebusį misijonieriaus veidą. 
Miss Atoraitės asmens aprašymą, kuris 
jau buvo šią stotį pasiekęs, rankoj lai­
kydamas gerbiamas tėvas Pedro su di­
džiausiu nustebimu žiūrėjo j parudusią 
laukinę ir klausė:

„Ar tai tamsta, ar tamsta esi Sid­
ney Astoro duktė?“

Galas.
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pusi. B

Vargdienių dainius
Antano Strazdo 100 m. mirties sukakti minint

Nora jau įimtos metų praėjo, kai 
mirė Ant. Strazdas (1833 m. įalandžio 
11 d.), tar iau vis dar tebesi vaidina, 
kad jis gyvas ir čia pat tebėra mūsų 
tarpe. Jis gyvas ne knygose, no lite­
ratūroj, bet mūsų širdyse ir sieloj. Kun. 
Strazdu atmintį žmonių tradicija yra 
apsupusi karšta simpatija

Kas nėra iš mūsų jo vardo girde 
jęs — be knygų, be raitų, kas nėra su 
dūšios ramumu, su lengvėjancia širdim 
jo dainų dainavęs bei skaitęs? Kas nė 
ra prieš sumą bažnyčioj su dvasia, su 
ypatingu graudumu ir pamaldžia nuo 
taika jo giesmes. Pulkim ant kelių 
giedojęs? Kas nėra, pagaliau, stebėję­
sis ir pasidžiaugęs jo aštriu sąmo.u, 
anekdotais ir gyvu jumoru?

Antanas Strazdas, plačiai vadina 
mas Strazdeliu, tikrai mūsų liaudiškas 
poetas. Jo dainos plito ne rašytos bei 
spausdintos, bet dainuojamos. Jos ėjo 
iš lūpų j lūpas, su lengva melodija, su 
šiltais žodžiais, kaip savas gyvenimas, 
džiaugsmas ir nuolatiniai baudžiaunin 
ko sielvartai. Gal tik jam vienam ir 
tetinka toksai — Vargdienių dainiaus 
— vardas. Tą vardą jis pateisino savo 
kilimu, visu gyvenimu, darbais ir net 
mirtimi.

Ant. Strazdo kilmė ir būdos.
Ant. Strazdas gimė 1763 m. birže­

lio 12 d. iš tėvų sodiečių, kurie gyveno 
Astiavo kaime, Kriaunų parapijoj, Za 
rasų apskrity.

Pirmuosius mokslus ėjo pas kuni 
gus jėzuitus Alūkštoje, paskui įstojo se 
minarijon Kraslavcje (Vitebsko gub.). 
Iš ten persikėlė į Varnius ir baigęs 
1790 m. buvo įšventintas ku>igu.

Iš Žemaičių grįžo Vilniaus vysku 
pijon, kur buvo skiriamas vikaru. Tais 
sunkios b.udžiavos laikais, kada daug 
reiškė aukšta kilmė, garsus vardas, ge 
ros protekcijos ir globėjai, gabiam dar 
bšči»»m, bet „menkos** kilmės kunigui 
Strazdui nepavyko iškilti. Jam ir vie . 
tos tekdavo prie neturtingų bažnyčių. 
Buvo Dilevoje, Šimonyse, Indrionišky. 
Nuolat jį kilodavo iš vienos vietos į ki 
tą, dėl to visą savo amžių buvo priver 
stas bastytis. Visur jį lydėjo vargai ir 
nelaimės, visur jį apvildavo goresnės 
ateities laukimas. Niekas jo tikros ver 
tės nepažino ir broliškai nepasveikino.

LIETUVIS oaí6lLUi)J

Beveik visą savo kunigavimo laiką bu 
vo stumdomas vikaru. Tik senatvėje, 
kaip emeritas, apsigyveno Kamajuose 
ir jautėsi, turėdamas šiokį tokį turtą, 
mažiau priklauso uas nuo visų klebonų 
ir ponų. Čia jisai daugiausia parašė 
suvo dainų dainelių.

Antroji priežastis, dėl ko nesisekė 
kunigui Strazdui gyvenime, tai jo gana 
savotiškas ir ypatingas būdas. Gyvas, 
ntsusivaldąs kunigėlis plačiai garsėjo 
savo griežta kalba, sąmojingais, žmonių 
mėgiamais pamokslais ir daugybe juo 
ką, kurių, jis iškrėsdavo ypačiai dva 
liniukams, bajorams kunigams, kartais 
net vyskupui. Iš to darėsi legendos, 
kilo jo populiarumas. Žmonės visada 
žiurėjo į jį, kaip į geros širdies žmogų, 
tiesiakalbį, savarankų, be suktybių ir 
jokio pataikavimo bei veidmainiškumo, 
baugiausia matė jame no tiek sausą 
inteligentą, išdidų kunigą, kiek sau ar 
timą, linksmą, draugišką ir visala pa 
sirengusį patarnauti bei užjausti žmogų.

Ponai jo nemėgo, nes jis jiems tie­
są į akis pasakydavo, prikišdamas ne 
teisingą jų elgimąsi su savo žmonėmis; 
antra, su ponais ir kunigais visada tik 
lietuviškai tesikalbėdavo. Kunigai dar 
piktinosi dėl jo savotiško kunigo lais 
vės supratimo. Savaime aišku, kad iš 
tos puses kun. Strazdas negalėjo turėti 
sau draugų, greičiau antraip — priešų.

Tikrieji jo draugai ir vertintojai 
buvo masė — kaimo žmonės, baudžia 
uninkai. Jie matė jame savo kilmės 
žmogų, bičiulį, savo užtarytoją. Čia ir 
kunigo Strazdo buvo visa viltis ir nu 
siraminimas. Remdamasis liaudimi, 
skriaudžiamaisiais kaimiečiais, jis jau 
tesi esąs reikalingas ir tvirtėjo savo 
darbu, pasiryžimais. Jis kėlė jų viltis, 
dvasią, ramino šviesesniu rytojum ir 
lengvino sunkią baudžiavų naštą. My 
įėjo Strazdas žmones, bet ir jie prisiri­
jo prie jo. Tą žmonių meilę jam pa 
laiko ne tik seni pasakojimai, atsimini 
mai, bet ir pačios dainos. Gal tai ir 
yra vienintelis atpildas jautriam poetui.

Kai ką iš pasakojimų atsiminsim 
Čia ir mes.

Kartą Strazdelis, dar jaunas ku 
nigas būdamas, patekęs į garbingų kle 
bonų tarpą. Jis gerai žinojęs, kad jo 
nemėgsta, bet Jankydavęsis.

(bus daugiau.)

Niekšų gynėjai
Nežinia kodėl, bet faktas lieka fa­

ktu, kad šaučius ir jo gizelis, išsinėrė 
iš be dievių kailio ir prisidengę „Kata 
likais“ ar „parapijonais“ slapyvardę 
paskutiniuose savo šlamštlapio nume­
riuose išplūdo kuo bjauriausiai savo 
buvusi didžiausį geradarį — kleboną, 
kuriam kart kertėmis netik rankas bu 
Čiavo, bet keliais klupčiodami prašė 
„Susimildama, paskolink mums nors 
šimtelį ant numarinimo kurkiančių var 
lių mūsų pilvuose.“ Žinoma, išpradžių 
gerai nepažinodams savo parapijonų ir 
lakydamasis Kristaus mokslo dėsnio — 
„Ne .tsigrjšk nuo prašančio“, vienam ir 
kitam nevidonui paskolino po šimtelį, 
manytoms gerumu bei gailestingumu 
galėsiąs patraukti prie Dievo. Bet išė­
jo atvirkščiai. Mat, anot žmonių prie 
žodžio, vilkas visuoniet miškan Žiūri.

Taip ir jie, kuo aiškiausiai maty­
dami savo prote Amžinąją Tiesą, bie- 
vizgavo tyčiomis prieš šv. Dvasią. Neap­
kęsdami velniškai Dievo, Kristaus, jie 
kiek įmanydami sauČiškai Jį plūdo ir 
dabar tebeplūsta, norėdami iš žmonių 
širdžių išplėšti brangiausiąjį turtą — 
tikėjimą j Dievą.

Tačiau negalėdami savo blėvizgo- 
mis Dievo nuversti nuo sosto, griebėsi 
kuo šlikščiausių priemonių, teršdami 
katalikų dvasiškiją, ypač išeiviu kolo­
nijų dvasios ganytojus, kūne kuo dau 
ginusiai jiems kliudo varyti bedievišką 
darbą.

Jau nuo pereitų ų metų kalėdų 
Uckus su Dntkum pasuko vairą komu 
nizmo linkui, nes dar 1930 — 31 — 
32 m. sveikino savo skatytojus ir ben 
dradarbius su Kalėdų ir Naujųjų Me 
tų šventėmis, o jau pereitųjų metų Ka 
ledas sutiko komunistiškai nusiteikę, 
su džiaugsmu pranešdami kad prieš 
Kalėdas Sovietų Rusijoj ėjusi smarki 
kova ru kalėdinė švente ir taip pat su 
dievu (rašoma maža raide iš neapy­
kantos) Se tau Uckus su Dutkuml, 
tiek daug nedorybių prirašę prieš pa 
čius komunistus, pagaliau jų pabūgo, 
kad kartais jų neriu vary tų be laiko į 
aną pasauli, kaip patys rašė apie taria­
mąjį komunistų pasike inimą ant jų 
gyvybes. Dada r jie susibičiuliavo su 
žydberninis komunistėliais, iš kurių ir 
semia visokias paplovas.

Paskutiniu laiku jie pradėjo lieti 
savo tulži prieš mane skleisdami kuo 
bjauriausius melus. Jau visas svietus
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Del išvažiavimo.

SKUBIAI
Parsiduoda krautuvė su visu Įren­

gimu.
Gera Friguezia.

Kreiptis: Rua Newton Prado (buvusi 
Mutnrazzo; 86

Pedro.

juokiasi, kad Uckus su Dutkum tur 
būt visai neteko proto del savo šlykš­
čių melagysčių — buk kunigas per Vi­
lla Bellos chero koncertą girtuokliavę'!, 
dainuškavęs ir t. t.

Toliau melavo, kad jis su savo 
tarnais norėjęs įsibrauti į jų šiukšlyną. 
Pagaliau savo straipsny „Naujienos iš 
Klebonijos“ šventvagiškai išsispaviedo- 
jo apie savo valkatiską gyvenimą. Jų 
straipsnio pavadinimas goriau tiktų 
„Naujienoj iš Uckijos ir Dutkijos“.

Sakysim, suvo šmeižtus Uckdutkis 
remia kaž kokios ponios pareiškimu 
„Aide“ tur būt ,,gars osios šeimos“,,sa­
vo laiku pasivadinusios „Jaunuoju Žie 
du“, dalyvavusios šmeižime visos lietu­
vių visuomenės, šlykščiais eilėraščiais. 
Su ta šeima Uckdutkis taip buvo arti­
mai susigyvenęs, lyg tarsi 

sudarydami vieną sielą ir vio 
ną kūną, del ko net kilo visokių males 
skandalų.

Mat garsusis Canindės kriaučius 
buvo pritrukęs kantrybės ir su išsma- 
lintu šluotražiu palydėjo Uckdutkį nuo 
laiptų, nes jis pats sakosi, kad „limpa 
prie moterų, kaip smala“, del Dutkaus 
meilės oferų, garsusis kriaučius labai 
nukentėjo, nes „L. A. B.“ 42 nr. 1932 
m. straipsnyje „Valkatos sensacija“ 
buvo iškoneveiktas baisiausiai.

Todėl nuosekliai galvojant, ar ga 
Ii turėti kokią vertę pareiškimai tos 
šeimos, kurią Uckdutkis išvadino „Vai 
kata“ ir panašiai.

(b. d.)

“LIETUVIS 2?.AZ!L!J0!” 
IŠEIVIO DRAdGAS

St. V člue.

Saldainiai.
(Iš kriauČiaus Baltro nuotikių)

Tur būt kiekvienas iš jūsų žino, 
kokią didelę vertę ir garbę turi krinti 
Čystes amatas. Kriaučius visur yru 
gerbiamas ir mylimas asmuo — netik 
namuose, bet ir turguje, ir atlaiduose 
ir ypač Joškes smuklėje.

Kriaučystfs amatas, yra vienas iš 
svarbiausių. Žiemos šalčiams užėjus 
kriaučiui tikra rugvpiūtė. Išeini žino 
gus į miestelį, tai žiūrėk, ir apstojo ta 
ve būrys žmonių: vienas pas savo pra 
šo, kitas pas save, — nė atsiginti nega 
Įima.

Jau trisdešimt motų, kai verčiuosi • 
kriaučįSte ir Žinau ko vertas kriaučiaus 
amatas.

Daugelis kriaučių neturi tokio pa 
sisekimo kaip aš. Mat, esu geras kriau 
čius ir su manim nei vienas mūsų api 
linkęs kriaučius nesusi lygins. Ką pa­
siuvu — tai kaip nulieta, anot žmonių. 
|sivaizdinKit, ko vertas kriaučius, kuris 
vietoj rankovės kelnių blauzdą prisiuva 
arba pasiuva kailinius su dviem kiše 
nėm ant nugaros. Toks tai ne kriau­
čius, o rūbų gadintojas Ir žmonių turto 
eikvotojas.

Man dar niekad neatsitiko kam 
nors rūbą sugadinti.

Tiesa, kartą atsitiko, kad švarko 
skverną prisiuvau prie apikaklės, bet 
tam kaltas ne aš, o Mikšio Juze, kuri 
visą laiką mane erzino. Graži buvo 

itą Juze ir taip man įlindo širdin, kad 
nepamačiau kaip užsigalvojęs prisiuvau 
skverną prie apikaklės. Mat nors ir 
nesu taip jaunas, bet turiu didelį pusi 
sekimą mergų tarpe. Tik bėda, kad 
vis atsitinka kokia nors nelaimė, kuri 
visą reikalą sugadina.

Viena čigonė iš delno skaitė, kad 
esu gimęs po nelaiminga planeta, už tai 
girdi, mane persekiosenčios visokios ne 
laimės.

Tur būt del tos prakeiktos plane 
tos ir likau iki šiol neženotas. 0 kaip 
norėjau apsivesti! Nors dar nesu taip 
senas, bet kortais kaimo pusberniai, ar 
net išdikeiės mergos pavadina senberniu 
Koks čia gali būti senbernis, jei už per 
nai per šventą Agotą pabaigiau tik ke 
turesdešimt metų.

Tiesa pasakius, gal jau Ir laikas 
būtų apsivesti, bet vis ta planeta kliu­
do.

Siūdama įvairiose parapijose, pa­
žinojau daugybę morgų, bet kodėl neap 
sivedžiau, tai jau čia nemano kalte. 
Mat išsirinkti žmoną, tai ne karvę tur­
guj pirkti. Karvę, sakisim, nupirkai 
netikusią, vėl užnėrei viivę ant ragų, 
išvedei Ir parduosi. O žmoną, jei blo­
gą paimsi, tai ant turgaus nenuvesi ir 
jeigu nuvestum, tai nei už tris skatikus 
nieks nepirks.

Aš irgi ilgai ieškojau sau tinka­
mos mergos, bet vis buvo sunku rasti. 
Jei ir rasdavau, tai jos jau būdavo ki 
tų užimtos, o nuo kitų pavylioti nemo 
kėjau.

Nuo senų žmonių girdėjau, kad 
geriausiai mergų širdis pavilioti galima 
tik su saldainiais. Šį būdą galvojau ir

i.š išmėginti. Ir išmėginau. Bet prieš 
kol papasakosiu kuomi viskas pasibaigė 

’perspėju visus, kad nemeginkit su sal 
dain ais mergų širdžių vylioti. Aš kar 
tą pamėginęs — visam amžiui išsiža­
dėjau.

Buvo taip. Išėjau vieną kartą į 
miestelį, taip sakant. į Bažnyčią pasi 
melsti, su draugais, pažįstamais susitik 
ti ir pas Joškę kokią vieną kitą čerku- 
tę išgerti. Po pama'dų, vos tik išėjau 
iš bažnyčios ir apst jo keletas pažįsta 
mų viens pus save prašo kits pas save 
nė nežinau kuriam ir pažadėti. Man 
bešnekant su kitais, atbėga Paraisčių 
Petras Macys. Niekam nieko nesakęs 
grėbė mane už rankos ir nutempė pas 
Maušą. Tuč tuojau pašaukė pusbonkę 
ir kad užsipuls tas:

— Žinai Baltrau, būk toks geras, 
neatsisakyk ateiti pas mane. Taip rei 
kalingas kriaučius Jau kelinta savaitė 
kaip laukiu ant tavęs.

— Tai kad Iroai neturiu laiko — 
mėginau išsikalbinėti,

— Eik jau Baltrai, nebūk toks 
uisispirėiis — būtinai ateik. Pas mus 
Paraisčiuose tai ir tų mergų nors veži­
mų vežk. Ateik būtinai Baltrau. Aš 
tau ir žmoną pripiršiu, viena iš gražiau 
šių Paraisčių mergelių. Kad kalba Pet 
ras, kad kalba, lyg Stakliškių klebonas 
per rekulekcijns.

Po kelių dienų jau siuvau Parais 
čiuopė pas Petrą Macį. Vieną dieną 
Petras sako-:

— Žinai Baltrau, nueisim jį vaka 
rą pas Lučlo Onutę — tai angelas, o ne 
merga. Nuėjome. Kaip keista, kad nei 
viena merga man neįlindo taip širdin, 

kaip LuČio Onutę. Iš pirmo pamatyra 
įsimylėjau iki ausų. Vien tik apie j 
„alvojau ir kalbėjau.

— Ji jau turi kavalėrlų — sako 
vieną kaitą Petro žmona. Šie žodžiai 
man įvarė j galvą tikrą klapatą. Tą 
dieną devinius kartus įsidūriau su adą 
ta į pirštus. Vienok vakare sugalvojau 
kad" geriausia priemonė Onutei privylio 
ti bus saldainiai.

Subatos vakare ankščiau mečiau 
darbą ir niekam nieko nesakęs nudūli­
nau j kaimo krautuvę:

— Duokit keturis svarus saldainių
— paprašiau. Pardavėja atsvėrė lygiai 
keturius svarus ir dar koletą «mėtinių» 
viršaus uždėjo.

— Tai jau tur būt j krikštynas 
važiuojat — tiek daug saldainių pirkti
— stebisi pardavėja.

— | krikštynas — atsakiau.
Didoką popierinį maišelį pasispau 

dęs į o ranka, ramiai linksmas žingsniu 
vau namo. Dabar tai tikrai Onutės šii 
dį priviliosiu — galvojau. Tik pama­
nyk, keturi svarai rusiškos vogos sal­
dainių! Tai nejuokni. Su tiek saldai­
nių, tai ir ministério dukterį privylio 
turn, o ką bekalbėti apie paprastą kai­
mo mergičką.

Atėjęs namo pakišau saldainius po 
pagalvę ir ryt, manau, turėsiu Onutės 
širdį vylioti.

Sekmadienį, kaip paprastai, buvau 
bažnyčioj. Bet grįžau anksti, nes bijo­
jau, kad Petio bobos nerastų po pagal­
ve saldainių, o tada visiems mano ma­
nymams būtų galas.

(Bus daugiau).
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Du lietuviai tikrai lėktuvu skris 
iš Amerikos i Lietuva,

Be abejonės, jau daug karu teko 
girdėti, kad du Amo.ikos lietuviai lakū 
nai kapitonas S. Darius ir S. Girėnas 
rengiasi šių metų vasarą lėktuvu skris 
ti iš Jungtinių Amerikos Valstybių j 
Lietuvą (Niujorko į Kauną). Svarbu 
Žinoti dar ir tai, kad šiedu mūsų tau 
tie iai yra atsargos kariai. Tad jiem< 
tuo labiau netrūksta drąsos tokiam di 
deliam ir pavojingam žygiui. Jei ren­
giasi lėktuvu skristi iš Amerikos per 
Atlanto vandenyną j Lietuvą, 'lai bus 
didelis žygis, kuris jų, kaipo lietuvių, 
vardą ir laimėjimą pagarsins plačiame 
pasaulyje, o tatai, aišku, suteiks dide 
lės garbes mažai musų tautai.

Nors Atlantas nėra viliojantis ir 
svetingas sparnuotiems žmonėms, ku­
riuos ima blaškyti savo stipriais v jais, 
audromis1 ir sūkuriais, tariau du musų 
tautiečiai ryžosi j veikti visas to vande 
nyuo padangės klastas ir galingas kliū­
tis. Ir, štai, jau rengiasi j tą kelionę 
ir kartu į atkaklią kovą, kuri truks 
beveik dvi paras. Kas gi jie per ve- 
ni?

Kalbamo skridimo sumanytojas yra 
kapitonas Stepas Darius. Jis yra au 
gęs ir mokslus ėjęs Amerikoje, kurios 
kariuomenėje tarnavo per didiji karą 
ir apie pusantrų metų išbuvo Prancūzi 
jos karo laukuose. Po karo organiza­
vo amerikiečius savanorius ir su jais
1920 m. jotojo j Lietuvos kariuomenę.
1921 baigė karo mokyklą ir įstojo j 
aviaciją. 1922 m. pradėjo savarankiš­
kai skraidyti ir buvo vienas gerinusių 
mūsų lakūnų. 1927 m. grižo j Ameri­
ką ir ligi šiol tebėra profesiniu lakūnu. 
Be to, jis dalyvavo Klaipėdos atvada 
vi me. Taigi, jis yra geras patriotas 
lietuvis ir prityręs lakūnas.

Iš Lietuvos kilęs Stasys Girėnus 
1917 m. savanoriu įstojo i Jungtinių 
Amerikos Valstybių kariuomenę ir tar­
navo 136 mokomoj eskadril'j, kur bai­
gė aviacijos mechanikos kursus. 1919 
m. išėjo iš kariuomenės. Čikagoje 1923 
m. pirmas iš lietuvių nusipirko trivietį 
lėktuvą ir baigė lakūnų mokyklą. Li 
gi šiol tebėra profesiniu lakūnu (vėžio 
ja keleivius ir skraidymo mėgėjus). 
Lėktuvu vežiojęs apie 5Ó00 žmonių. 52 
asmenis išmokė skraidyti. Puikiai at 
lieka jvairias figūras oro.

Tuo būdu, abudu yra jau seni ir

gerai prityrė lakūnai.
Jiedu savo pinigais pernai nusi­

pirko 16. 000 dolerių vertės lėktuvą 
„Beliancu“. Čikagoje tuojau susiorga­
nizavo jų skridimo rėmėjų komitetas, 
kurio pirmininku yra jaunas ndv. Va 
Uis, o sskretorium ir propagandos 
/odėju kap P. Jurgėla (Jurgelevičius). 
Skridimo fondo globėjais pakviesti pen­
ki skirtingų srovių įžymus vadai su 
Lietuvos konsulu A. Kalvaičiu prieša­
ky. Tuojau pradėta tas žygis propa 
guoti ir keliolikoje didesnių kolonijų 
surengta Lietuvių aviacijos šventė. 
Abu lakūnai savo lėktuvu aplankė tas 
kolonijas ir pavežiojo apie 1500 lietu 
vių (daugiausia moterų) skridimo rėm" 
jų. Amerikos lietuvių visuomenė nuo 
širdžiai parėmė tą sumanymą ir dėjo 
aukas: skridimo rėmėjas ne mažiau 
kaip 3 dolerius ir garbės rėmėjas 25 
dol. Koletas asmenų aukojo po 50 dol. 
Po 25 amor. centus išplatinta keletas 
tūkstančių Ženkliukų rengiamo skridi­
mo atminimui. Malonu pastebėtą, kad 
tokiais sunkiais laikais Araer. lietuviai 
įstengė suaukoti jau net 5. 100 do 
lerių. Dar trūksta apie 2. 700 dol. 
Bet tikimės, kad netrukus ir šis truku 
mas bus papildytas, nes Amerikos lie­
tuviai su entuziazmu visada remia di 
dėlios, garbingus, patriotiškus darbus, 
Kurie teikia mūsų tautai naudos ir gar 
bes. Visų politiškų srovių (išskiriant 
komunistų) lietuvių laikraščiai mielai 
dėjo stripsnius ir atsišaukimus skridi 
mo reikalų. Taigi, lietuvių visuomenė, 
vieningai pritaiė drąsiam lietuvių žy 
giui, nes bus pirmi lietuviai, perski idę 

Í platųjį Atlanto vandenyną. Be to, šie 
lietuvių lakūnai ,,pralenktų“ garsaus 
amerikono Lindbergo rekordą. Lindber 
gas nuskirdo iš Niujorko i Paryžių. 
Betgi mūsų lakūnai rengiasi iš to paties 
Niujorko aerodr mo pakilti ir skristi 
tiesiai i Kauną, t. y. žymiai toliau, ne­
gu Lindbergas. Žemėlapiai ir jūrlapiai 
r do, kad Niujorką ir Kauną skilia 
7035 kilometrai! Tai bent bus kelione. 
Be to, kap Darius ir Girėnas mano 
tuo pačiu lėktuvu paskiau grįsti iš 
Kauno j Niujorką! Tai būtų tikrai ne 
paprastas žygis ir rekordas.

Skridimo pradžia bus pati sun 
kiausia, nes lėktuvas turės pakelti di 
džiausią savo krovos svorį. Taigi, sun

klausia bus skristi pirmoji dešimtis va | 
landų iš Niuiorko į paskutinę Niūfau­
ndlendo salelę (apie 1800 kilometrų). 
Mat, atsargos jėgų beveik nebus ir lė 
ktuvas bus sunku vairuoti. Ši kelio
n s pradžia reikalaus didelio jėgų įtem­
pimo ir lakūnų gabumų. Antra kelio 
dalis iš Niūfaundlendo per Atlanto van­
denyną į Airija bus apie 3240 kilome 
tiu ilgumo. Lengviousia bus paskutinę 
kelionės dalis, tai yra: skridimas per 
Airiją, Aiiių jūrą, Angliją, Žiemių arba 
Vokiečių jūrą, Vokietiją ir Baltuos jū 
ros pakraščiais.

Lakūnai naudosis šiais navigacijos 
būdais: pilotažas, krypties ir laiko na­
vigacija ir astronominė navigacija. Da­
bar kap. Darius Floridoje pratinasi 
skraidyti viršum jūros nakties metu ir 
studijuoia astronominę navigaciją. ,

Pirktasis lėktuvas netiko labai to ' 
limam skridimui. Jis reikėjo pertaisyi 
ti. Tačiau patriotiškosios lietuvių vi­
suomenės aukomis lėktuvas jau baigia­
mas taisyti. Dirbami nauji ilgesni spar­
nai, uodega ir vairai. Du plokšti gazo 
lino bakai bus įtaisyti lėktuvo „pažas­
tyse“ (sparnuose) ir didžiausias gazoli­
no bakas bus už lakūnų nugaros (lėk
tuvo kūno). Alyvos bakas dedamas po 
sėdyne.

Geraširdžiai Amer. lietuviai neno­
rėjo leisti mūsų lakūnų skristi su senu 
„nuvargusiu“ motoru. Atskiru užsaky 
mu padirbtas visai naujas 388 arklių 
jėgų motoras. Jo gamybą prižiūrėjo lie 
tuvis, aviacijos mechanikas V. Jesulai- 
tis. Plieno propeleris per vieną minutę 
apsisuka 2190 kartų. Greičiausiai le­
kiant, jis suvartoja tik 144 kilogramus 
gazolino per valandą. Motoras kainoja 
4l>00 dol.

Be to, jau perkami nauji, vėliau 
šio išradimo, orietaciniai prietaisai.

Tuo būdu, lėktuvo pertaisymas, 
motoras ir kiti prietaisai atsieis ne ma 
žiau kaip 7. 200 dolerių. Lėktuvas bus 
beveik visai naujas ir visai tinkamas 
tokiam tolimam skridimui, nes galės 
atlikti visus uždavinius, kokių pareika 
lauš drąsiųjų lakūnų stiprios rankos ir 
sumanumas.

Taigi, dabar, jau baigiam visus 
svarbiausius parengiamuosius darbus, 
galime su džiaugsmu Įsukti to nepapra 
sto mūsų tautiečių žygio. Be abejonės, 
mes visi nuoširdžiai to trokštame ir 
linkime kap. Dariui ir Girėnui patvaros 
ir pasisekimo jų ir kartu visos mūsų 
tautos garbei ir džiaugsmui.

P. Jurgėla (Jurgelevičius).

Kronika.
IŠ LIETUVIŲ ORGANIZACIJŲ VEIKI

MO.

S. m. gegužės 13 d. 8 v. v. Lietu­
vių name įvyko L. D. M. D-jos «Viltis» 
visuotinas narių susirinkimas. Susirin­
kime daiivavo ir keletas svečių. P. 8t. 
Vancevičius skaitė paskaitą tema: „Jau 
n ima s ir organizacija“. Paskaita buvo 
gyva ir įdomi. Prelegentas vaizdžiai 
nušvietė mūsų jaunuomenės padėtį išei 
vijoj ir reikalą ją organizuoti į vieną 
tvirtą organizaciją. Savo paskaitoj pre 
Jegentas kvietė visą Brazilijos lietuvių 
jaunuomenę aktyviai dalivauti organizo 
elniam veikime ir visiems be skirtumą 
stoti į bendrą darbą.

Toliau susirinkimas nutarė plačiau 
veikti ir užimti svarbesnes veikimo sri 
tis. Kadangi platesnis veikimas nėr . 
numatytas draugijos įstatuose, tai susi­
rinkimas nutarė įstatus pertvarkyti ir 
patobulinti. Tam tikslui išrinkta komi­
sija iš šių asmenų:

St. Vancevičiaus, V. Gudliausko, 
K. Bratkausko, J. Bratkausko, M. Vi 
tulskytés ir V. Valiukevičiūtės. Be to 
susirinkimas nutarė Bom Retiro rajone 
įsteigti knygyną. Knygyno reikalais 
pavesta rūpintis valdybai. Taip pat 
nutarta organizuoti savo Rtigų orkestrą.

Tuo susirinkimas baigėsi.
Narys.

Įsikūrė Skyrius.

Pereitą sekmadienį Mokoje Lietu­
vių Mokykloje įvyko Sporto S gos „Li 
thuania“ steigiamasis susirinkimas Mo 
kos skyriui įkurti. P. Valauičius ini­
ciatorių vardu atidarė susirinkimą, 
trumpai api budindamas šio susirinki­
mo tikslą. Atsi’ankęs į šį susirinkimą 
S-gos pirmininkas p. J. Januškis paaiš­
kino apie Sporto veikimą ir tokio sky. 
reikalingumą taipogi supažindino su 
įstatų paragrafais. Vėliau išrinkta sky­
riaus valdyba.

Įvaldybą tapo išrinkti šie asmens 
p. Valavičius, p. Macevičius, p. šuke- 
vičius, p. p. Vainauskas ir Banys.

Susirinikimas baigės pakelsu ūpų. 
Galime tik palinkėti naujam skyriui 
pasekmingos darbuiotės.

Dalyvavęs.

Surengė A.

(tąsa XXX)

Arpar, v. mest’ jėtį; Hg. grobti.
Arqueçílo, f. tūrio matavimas; saiku 

matų ir svarsčių tikrinimas; matavi 
mas laivotūrio.

Arqueado, adj. išlenktas; išgaubtas; 
suskliaustas.

Arqueado r, s. m. matų, saikų ir 
svarų tikrinimo valdininkas.

A r ų u e a d u r a, f. išlenkimas; išgau­
bimas; skliaustai; kreivuma.

A r q u e a r, v. lenkti; gaubti; skliausti; 
kalti lankus ant statinės; tikrinti ma 
tus, svarus ir saikus.

Arqueiro, m. statinės lankų kalėjas 
vienuolyno kasininkas; skrynių dir 
bėjus; seidokininkas.

Arquejar, v. alsuoti; šniokšti; kva 
po neatgauti.

Arquejo, m. kvapo neatgavimas; ai 
savimas; šniokštimas.

A r q u et a, f. dėžė pinigams mesti (del 
vargšų).

Arrabalde, m. priemiestis; apylin 
kė.

Arraia, f. raja (jūros žuvis); — miu 
da, liaudis; gauja.

A r r a i a 1, s. m. stovykla; iškilmių 
vieta; mugė.

A r r a i a n o, m. pasienio gyventojas. 
Arraigado, adj. įleidęs šaknis. 
Arraigar, v. įleisti šaknis. 
Arramar, v. išsišakoti; išsiplėsti. 
Arrancada, f. išiovimas; ištrauki 

mas (danties); antpuolis; šuolis; išlė­
ki mus (paukščių).

Arrancado r, s. m. rovėjas; traukė

JUS.
jas.

Arrancamento, m. išrovimas; iš 
traukimas.

Arrancar, v. išrauti, nurauti; ištrau 
kti; išlėkti; išmesti; — a espada, iš 
tr ūkti kardą iš makšties.

Arranco, m. išroirimas; ištraukimas; 
įsi bėgi mas; knarkimas; o ultimo —, 
paskutinis atodūsis.

Arranhadela, f. randas, retys.
Arranhar, v. drėksti, brėžti; dar 

kyti (kalbą1; — rabeca, čirškinti srnui 
ką; — se, draskytis.

A r r a n j a r, v. tvarkyti; rengti, su 
rengti; paruošti; — se, susiruošti, su 
si prasti.

A r r a p j o, m. sutvarkymas, surengi 
mas; sutarimas.

Ar r a pažado, adj vaikiškas; suvai 
kêjçs.

A r r a s, f, pi. rankpinigiai; užstatas; 
kraitis.

A r r a s a d or, s. m. naikintojas; ardy­
tojas.

Arrasamento, m. galandinimas; 
ardymas; naikinimas.

A r j a s a r, v. lyginti; lyginti su ždme; 
naikinti; ardyti; gadinti; kelti riaušes; 
arrasaram se os olhos de agua, akys 
pasi juvo ašaromis.

A r r n s t a d e i r o, m. valkata; pavar­
gėlis.

Arrastado, ndj. nuvargęs, pailsęs; 
suvargęs; nusivalkiojęs.

A r r a s t a d u r a, f. vilkimas (ko nors 
su savim).

Arrastar, v. vilkti; nuvilkti, nutem 
ti; šliaužti.

Colligido p

Arrastada (vida), f. vargingas gy 
venimas.

Arrasto, m. vilkimas; sekluma; bras 
ta; vargas; nelaimė.

Arratel, m. portugališkas svaras 
459 gr.

Ar r azoada mente, ad v. išminti» 
gai; sumaniai.

Arrazoado, adj išmintingas; suma 
nūs.

A r r a z o a m e n t o, m. sprendimas; 
nutarimas.

Arrazoar, v. spręsti, nutarti; išmin 
tingai pasakyti; barti, peikti (išmin 
tingai; — se, įgauti proto.

Ar r e! interj. na! op! (varant arklį); — 
diabol velniop!

Arrear, v. (pa) kinkyti; puošti; nu­
leisti vėliavą.

A r r e a z, m. balno kilpa.
Arrebanhado r, m. piemuo.
Arrebanhar, v. ganyti; suvaryti J 

būrį.
Arrebatadamente, adv. ūmui; 

audringai; staiga.
Arrebatado, adj. ūmus staigus; 

audringas.
Arrebatamento, m. lūžimas; trū 

kimus; netikėtas galas.
Arrebatar, v. grobti; traukti, ištrau 

kti; — se, pasigauti, atsigriebti.
A r r e b e n t a d i ę o, adj. patrakęs; 

triukšmingas; audringas.
A r r e b e n t a m e n t o, m. trūkimas; 

plyšimas; sprogimas.
Arrebentar, v. trūkti; plyšti; skil­

ti; sprogti; dvėsti; išleisti pumpurus.
A r r e u e n t o, m. puokštė (gėlių).

□ r A. MAJUS.
Arrebicar, v. tepti, ružuotl (veidu
A r r e b i n q u e, m. dažai veidui; gri 

mas.
Arrebitado, adj. riestas; užlenktas 
Arrebitar, v. riesti; kelti; nituoti;

— o nariz, riesti (kelti) nosį.
Arrebol, m. saulėlydžio šviesa; raus 

vi dažai veidui.
Arrecadaędo, f. sandėlis; mokes­

čių rinkimas; kvitavimas (imant mo 
kestj).

Arrecadador, s. m. mokesčių rin 
kėjas; fiskalas; tig. taupus žmogus.

A r r e c a d o r, v. mokesčius rinkti; dė 
ti (j sandeij).

Arrecadas, f. pi. auskarai.
A r r e d ai interj. šalini laukan iš čial
Arredamento, m. nutolinimas; pa­

šalinimas.
Arredar, v. nutolinti, atskirti; — se 

atsiskirti, atsisveikinti.
Arredio, adj. tolimas; atskirtas.
Arredondar, v. apskriesti, apvalu 

padaryti.
Arredores, m. pi. apylinkė; apygar 

da.
A r r e f n n h a r, v. nunešti; nuplėšti.
Ar r o f e c er, v. atvėsti; tig. sušvel­

ninti.
Arrefecimento, m. atvėsimas, 

atėalimas; fig. atšalimas, nusileidimas 
(išdidumo, draugiškumo).

Arregaçada, f. priejuostė; skraitas 
sterblė.

Arregaçar, v. pakaišyti, pakelti 
(suknę); — o braço paraityti ranko 
ves.

(bus daugiau)
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Nr. 20 (228) LIETUVIS BRAZILIJOJ Kube

„braz.“
gaunamas šiose vietose*

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Dariono krautuvėj S. Arinoj.
6} „Vilniaus“ kiautuvėje rua Pra 

tęs 99a. pas atskirus
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
,Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die­
nomis.

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIF 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

iii*Hinm:i:iMiiiiiwBBaaiHiat’«iM
I)W.

S. MEITIX. I
Ultravioletiniai spinduliai.

g (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio | 
universiteto.)

= Priima: vidurinių, Veneros ir nėr- s 
f vų ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar. j| 
1 susikalbama lietuviškai.
f RITA BARÃO ITAPETININGA | 
t 37-a salas 8 9. T4-0715. f
5*5 ii.CSI

PINIGU KURSAS.

Gitas — — —---------- — — l$GbO
Prancūzų frankas---------------$538
Vok. marke —------ —-------- 3$251
Ital. lira---------- ---------- $698
Doleris — — — — —------------ 13$310
Oragvajaus pezas — —--------6$õl 1
Argentinos pezas — — — — — 3$525 
Anglų svaras — —-------------- 47$48o
Lenkų — — — — — — — — 1$81U

Dėmesio!
Jaunime! nepraleisk progos pasilinksminti ir pašokti! š. m. 

gegužės mėn. 7, 14, 21 ir 28 dienomis, sekmadieniais Liet. Dainos 
Meno d-ja «Viltis, rengia linksmus šokių

Lietuvių Namų salėj rua Bandeirantes 92.
Vakarų pradžia 7 v. vak. pabaiga 12 v. naktį

Pakvietimai gaunami «Liet. Braz.- redakcijoj ir pas draugijos narius.
• Vilties» Valdyba.

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama.
persikėlė j rua Barão Itapetininga, 
52. 3 0 andar, Telof. 40 218.

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

<rajsaW4».rEsi«E£3®asi»®etsK2:'«^;a:s“aa

VISUOMENĖS ŽINIAI.

Vieša lietuvių skaityklą Lietuvių 
name (r. Bandeirantes 92) veikia šio 
mis dienomis: ketvirtadieniais nuo 6 — 
9 v. vak. ir šeštadieniais nuo 7 — 10 
vai. vak.

Norintieji gali nemokamai pasis 
kaityti įvairių, Lietuvos, Amerikos, ir 
kitų kraštų lietuviškų laikraščių.

.'.*aus: jaaiav

© A S A
„POMDOR"

RUA S ta EPHIGENIA, 38, S. PAULO
Telf: 4 1253

Gauta didelė partija naujausių ir 
gražiausių lietuviškų ir latviškų plokš 
telių.

J’* Vokiečių fotografijų įstaiga į 
i .. JA JÍ ÍYAf .V Iv: 1 >O,, S 

įsteigta 1890 metais
g Atlieka įvairius darbus foto- g 
S grafijų srity. Specialybė padidi- | 
-į nime, o taip pat su dažais.
jį Darbas greitas, sąžiningas ir B 
jf pigus. Vyksta j namus fotografijų g 
B reikalais. Daro iš fotografijų naujas. į

ARTHUR SCHMIDT
a Rua São Caetano, 111 (senas n.103) S

S ã o P a u 1 o. J

Geriausia ir patogiausia skelbtis

«LIETUVIS BRAZILIJOJ.

# ## # # # # fg # # # # * > #

MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę rao 
kyklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir! 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj! 
ir Lenkijej, prityręs gydyme vidurinių,! 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies,! 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų j

Skragždėtą veidą pagydau be jokio' 
skausmo.

Kalba Lietuviškai, Rusiškai, Len-’ 
kiškai, Vokiškai ir Portugališkai. r

IZIDORO GAHLO

Rua Anbaia 100 (B. R’tiio).

MES BE VILNIAUS
NENURIMSIM!

8| Jau keturi metai suėjo,
'' kaip „LIETUVIS BRAZILIJOJ"

lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan­
tį ėius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris metus 
T) savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš- 
'jf> kos kolonijos reikalų gynime.
71 įžengdamas j 5-sius metus «Lietuvis Brazilijoj. žada irgi savo 
v skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pašau- 
A lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti j mėsų eilę. Kodėl? 

:> Todėl, kad «Liet. Brazilijoj, yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
Y lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kai­
lį tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
(( 1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 12$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų.
JĮ

ã
„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1784 SAO PAULO

Už apmokamus skalbimus redakcija Ir administracija neatsako

#b * * * g® * m
D a k. taras

A. JAZARA-SNKGB
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. Ir 2 — 6 v. v.

Ladeira Porlo Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 d Março)

3 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšto.

k-j via « e

L a b o r a t o rija
MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapumo ir išmatų). Tikras Ir geras. 
DR. A. KANDIA IR M. KOGAN.

persikėlė į Rua Barão Itapetininga 52. 3 aukštas. Telef 4-0218

SKAITYKITE IK 1‘EATINKITE
..MIJTUVIS BRAZIE1JOJ"

JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMSTOS 
DALYKUOSE.

*0000000000006^0000000030000000
I Dr. S. K. Ghipiakoff |
§3 (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) 0
È3 0fy“ Rua Ypiranga 15. app. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4 0316
ÊS Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 0

Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių 
gj Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu Ir t. t...

#000033^0000000300000000000300*
#######ĮS# ####*#!

Lietuviška
V A O Y IC U A

Pietūs

1$000 — 1$500 — 2$000 mėnesiniai 
sulyg susitarimo.

Ten pat priimami pensionista).
Rua Bandeiran' es 92.

Lietuvių Namų šeimininkė.

»#######<O******

Reikalinga
Krautuvei i.tsakoinlngas pardavėjas.

KRAUTUVĖ
„VIENIUS“

Kreiptis: Rua Prates 99'A.
Bom Retiro.

5
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S. Paulo L. R. K. Sv. Juozapo 

parapijos

K R O 1ST I K A .

D Ė JI E S I 01

Lietuvių klebonas praneša, kad 
nuo i. m. gegužės 1 d. prasideda vaiku 
katechfzaclja nuo 2 vai. p. p. iki 5 vai. 
vak.

Pirmadieniais — Villa Bellos liet, 
pradž. mokykloj; antradieniais — Villa 
Anastacios pradž. mokykloj; trečiadie­
niais — Mokos mokykloj; kotvirtadie 
nlal — Bom Retiro mokykloj ir penkta 
dieniais — Šv. Antano do Pary bažny­
čioj.

Jungtuvių reikalais kreiptis tik 
šeštadieniais nuo 5 iki 9 vai. vak.

D É M E S I Oi

Pirmoji vaikų Komunija įvyks š. 
m. gegužes men, 28 d. Šv. Antano do 
Pary bažnyčioje, 9 vai. rytą. I«pnžin 
čių bus klausoma 10 vai. rytą Villa Be 
Įlos koply. ioj, 27 d. gegužės, Lapos 
bažnyčioj 2 vai. popiet villa Anastazi 
jos rajonui ir šv. Antano bažnyčioj nuo 
5 vai. vakaro visiems kitiems rajonams

Klebonas.

REDAKCIJOS IR ADMINi- 
STRACIJeS ATSAKYMAI

J. Vaitkúnui. Adresą pakeitėm
K. Kairiui. Rašykit žinučių iš 

vietos lietuvių gyvenimo. Kitas žinias 
mes imame iš laikraščių.

Vladui Kliaugai. T. nepnžyinit 
kokia yra adrese klaida, nei nurodėt 
savo adrėso. Mūsų pren. sąrašo yru 
tik Pranas Kliauga.

Pranešimas.
Liet. Ūkininkų D ja «Grudas» pra 

neša visuomenės žiniai, kad visais kolo 
mzacijos ir šios draugijos reikalais suin 
teresuoti asmens dėl smulkesnių inter 
macijų gali kreiptis j «Lietuvis Brazi­
lijoj» Redakciją darbo valandomis.

Liet. Ūk. D-jos «Grūdas» 
Valdyba.

Neatsilik ir 
Tamsta!

Nes vienintelį mūsų kolonijos tau 
tinės minties savaitinį laikraštį «LIE 
TUVIS BRAZILIJOJ» skaito visi susi 
pratę lietuviai.

«Lietuvis Brazilijoj» yra vienin­
telis Brazilijos lietuvių laikraštis, ku 
riame atsispindi mūsų išeivių kultūri 
nis, visuomeninis ir ekonominis gyve­
nimas.

«Lietuvis Brazilijoj» yra visai apo 
litinis, nes jam rūpi tik griuai lietuvių 
kolonijos moralis ir materialis gerbūvis

• Lietuvis Brazilijoj» yra pigiausias 
laikraštis, nes metams kaštuoja tik 
10$000; užsieniuose dvigubai.

Adresas: «Lietuvis Brazilijoj» 
Caixa Postai, 1764, Šilo Paulo,

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražūsi

IŠ „ATEITIES" VEIKIMO.

Š. m. Gegužes 16 d. įvyko L. J. 
K, „Ateitis“ visuotinas narių susirinxi- 
mas. Buvo svarstyta futbalo koman­
dos įkūrimo klausimas. Kadangi Mo 
kos rajone įsikūrė „Lithuanijos“ sporto 
skyrius, tai kad išvengus susiskaldymo 
susirinkimas nutarė, kad „Ateities“ 
nariai, norintieji dalyvauti sporte ga 
'ės Įstoti į „Lithuanijos“ sporto skyrių.

Vėliau p- St. Vancevičius skaitė 
paskaitą. Paskaita bnvo gyva ir įdo­
mi. Susirinkimas baigėsi pakeltu upu.

Buvęs

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”
— GYVENIMO VEIDRODIS.

K
K'

Prancūzu Navigacijos Kompanija 
SUD ATLANTIQUE — CRARGEŪRS REUNIS.

Išėjimas greitųjų laivų.

IŠ SANTOS Į PIETUS

Eubėe —
Groix — — 0. R.
Massilia------ — f
Kerguelen — — (

C. R. 28 Geguž.
14 Birželio.

S. A. 24 Birželio.
C. R. 27 Birželio.

Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 
ir 3 kl. pagerinta.

AGENTAlą
8. PAULO

Cia Comercial e Maritima 
Praça Ramos de Azevedo 9.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

Ig. Buveiniai, T. Dnvolytei, A. 
Da 'tortas, K. Lipui, D. Miškinienei, J. 
Maciulevičiui, J. Maskoliūnui, J. Mak- 
senui, J. Našlanytei, A. Pupieniui, J. 
Sidaravičienei, P. Šaškui, K. Vasiliaus­
kui, L. Vaičekauskiui, J. Vingriai, J. 
Vnikšnorai, M. Žuvininkui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturiu- 
tieji šisipirkę pašto dėžutės — moka u! 
laišką 200 reisų.

II PASTABA: Kadangi Redakci­
jos pašto dež. yra daug senų laiškų, tai 
jį juos dar kartą skelbia ir prašo 
adresatų atsiimti.

Administracija.

IŠ SANTOS Į EUROPĄ

Massilia — — S. A.
Belle Isle —
Eube’e — —
Massilia — —

3 kl. su kabina

20 Geguž.
— C. R. 30 Geguž.

C. R. 14 Birželio.
A. '. Liepos.

Čia
Eua 1&

SANTOS
Chargeurs Reunis 

de Novembro, 186,

PRISIEKUSIS
VERTĖJAS.

Verčia iš visų kalbų įvairius do 
kumentus kaip va: kontraktus, visokius 
liudijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus {vai 
riuoso atsitikimuose: Chamadoms ir pi 
liotybės įgijimui.

ĮVISO iJ KIV 
OCOUGME

RUA 15 DE NOVEMBRO NR. 32.
TEL. - 2-6393.

I3SKOI5I-I5 IETUVI
Neužmiršk, kad jau laikas atnau­

jinti «L1ETVIS BRAZILIJOJ» prouu 
meratą 1933 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge­
riausio snvo draugo ir patarėjo.

INA
žemės sklypai 
su pastatytais 
namais geriau 
siomšs ir prie! 
Ramiausiomis 
íssímokéjímo 

saligoinis
Kreiptis: šiokiomis dienomis nuo 

12 iki 2 vai. Praça Antonio Prado, 8 
Sekmadieniais ir šventadieniais -

AVEN. ZELINA, 33.

K. KORKISCHKO.

Bonds Villa Prudente, 32.
’’«i -i.-.t... .<

ww.iiaiti.!iiii'iHii«ta!»i'iiiiiiwiiii:i«^ iiiiiiiiiiiiiBniitiiBiii!iwwa;iiijiiiMaiiii:w«íi'-írH»iwfiiiiiii»«iiiiiiiiiiiiiiii®iai»^

! Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis]

I
Laivų išėjimas j Europą

Olympler — — 13. V 33
Bag ė —------- 27. V 33
Pionior - ----- 30. V 33

Kainos pigios.
!
I ■

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa­
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne­
galintiems atvykti i Šilo Paulo j užklau 
Simus atsakome raštu. Rašyt galima lie­
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

. BANCAÍV1A J- KK’IZZO 15 O-l A
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Įkurta 1900 m.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei­
tas ir sąžiningas,

| 
i

i

?

Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės bauke. Kalbame lietuviškai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

mimuiwiiiiiiiíiiWimo»»i*w«iiiiiimiiiiii»
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